Lactantius však opakovaně zdůrazňuje, že lidské tělo je však i přes jeho krásu, rozumné a účelné uspořádání tělem smrtelným a pomíjivým („*corpus solubile atque mortale*“). Příčinou této časové omezenosti je právě jeho hmotná podstata vycházející z jeho spjatosti se zemí.<sup>478</sup> Všechny součásti a složky těla jsou hmotné, a tak v něm není

<sup>472</sup> „*Quae plane obscura non est; quia ex ipsis membrorum officiis, et usibus partium singularum, quanta vi providentiae quidque factum sit, intelligere nobis licet.*“ (Lactantius, *De opif.* 1 / PL, 7, 13b-14a.)

<sup>473</sup> „*Hominem ... non forinsecus, ut caetera, sed interius armavit; nec munimentum ejus in corpore, sed in animo posuit: quoniam supervacuum fuit, cum illi, quod erat maximum, tribuisset, corporalibus eum tegere munimentis; cum praesertim pulchritudinem humani corporis impedirent.*“ (Lactantius, *De opif.* 2 / PL, 7, 15b-16a.)

<sup>474</sup> „*Nunc rationem totius hominis ostendam, singulorumque membrorum, quae in corpore aperta, aut operta sunt, utilitates et habitus explicabo.*“ (Lactantius, *De opif.* 8 / PL, 7, 33b-34a.)

<sup>475</sup> „*Poteram nunc ego ipsorum quoque genitalium membrorum mirificam rationem tibi exponere... „Quid reliquae corporis partes, num carent ratione, ac pulchitudine? Conglobata in nates caro, quam sedendi officio apta!“* (Lactantius, *De opif.* 13 / PL, 7, 58a-b.)

<sup>476</sup> „*Istud vero ipsum quam mirabile institutum Dei, quod ad conservationem generum singulorum, duos sexus maris ac foeminae machinatus est; quibus inter se per voluptatis illecebras copulatis, successiva soboles pareretur...*“ (Lactantius, *De opif.* 12 / PL, 7, 57b.)

<sup>477</sup> „*...de internis quoque visceribus dicere incipiam: quibus non pulchritudo, quia sunt abdita, sed utilitas incredibilis attributa est...*“ (Lactantius, *De opif.* 12 / PL, 7, 48a.)

<sup>478</sup> „*...quoniam in terra nihil est, quod non sit infirmum. Cum ergo homo sic formandus esset a Deo, ut mortalis esset aliquando, res ipsa exigebat, ut terreno et fragili corpore fingeretur. Necessae est igitur, ut mortem recipiat quandolibet, quoniam corporalis est; corpus enim quodlibet solubile atque mortale est.*“ (Lactantius, *De opif.* 4 / PL, 7, 21b.)

nic, co by nepodléhalo zkáze.<sup>479</sup> To je také příčinou toho, že je člověk díky své tělesnosti náchylný k různým nemocem.<sup>480</sup>

Smrtelnost a křehkost těla však neubírá člověku na důstojnosti. Ačkoli lidské tělo neoplývá přílišnou tělesnou silou („*robur ac firmitas corporis*“), přijalo od Boha rozum („*ratio*“), jenž Lactantius označuje jako „to důležitější“.<sup>481</sup> Proto Bůh neopatřil člověka tělesnou „zbrojí“ (drápy, zuby, rohy), jako ostatní zvířata, protože jeho „zbrojí“ jsou duševní schopnosti.<sup>482</sup> Od zvířat se člověk též odlišuje vzpřímenou postavou, která poukazuje na to, že člověk je stvořen pro nesmrtelnost. Jeho zrak tedy není skloněn k zemi, ale vyhlíží vzhůru k nebi, ke svému Pánu a Stvořiteli.<sup>483</sup>

#### 4.6.3 Duše jako „*homo verus*“

Jakkoli Lactantius přiznává lidskému tělu jeho účelnost, ba i krásu, netkví pravá podstata člověka v jeho těle, nýbrž v duši, jíž se člověk liší od zvířat a je převyšuje. Duše je pravým člověkem („*homo verus*“), pro níž je tělo pouhou viditelnou nádobou.<sup>484</sup> Vlastní pojednání o duši nacházíme v 16. – 19. kapitole *De opificio Dei*. Ve srovnání s pojednáním o lidském těle je látka o duši nejen významně kratší, ale i citelně méně propracovaná, což se odráží mimo jiné ve značné terminologické nejasnosti. Jak jsme již výše naznačili, v opozici vůči tělu (*corpus*) nestojí jen duše (*anima*) a duch (*animus*), ale též mysl (*mens*). Ačkoli se autor snaží tyto pojmy od sebe odlišovat, dochází mezi nimi k častým významovým fúzím. Tělu vládne jednak *anima*, jednak *animus* či *mens*. Nejzřetelněji se o rozdílu mezi *animus* a *anima* autor vyjadřuje v 18. kapitole *De opificio Dei*, ačkoli ani zde není Lactantiův výklad zcela jednoznačný.

<sup>479</sup> „*Cum enim constet ex ossibus, et nervis, et visceribus, et sanguine, quid horum potest esse tam firmum, ut fragilitatem repellat ac mortem?*“ (Lactantius, *De opif.* 4 / PL, 7, 21a.)

<sup>480</sup> „*Ita consequens erit, ut morbis quoque subjectus sit; neque enim patitur natura, ut abesse possit infirmitas ab eo corpore, quod aliquando solvendum est.*“ (Lactantius, *De opif.* 4 / PL, 7, 21b.)

<sup>481</sup> „*Denique cum et corporis non magni homo, et exiguarum virium, et valetudinis sit infirmae, tamen quoniam id, quod est majus accepit, et instructor est caeteris animalibus, et ornator.*“ (Lactantius, *De opif.* 3 / PL, 7, 19b.)

<sup>482</sup> „*Hominem vero, quem aeternum animal atque immortale fingebat, non forinsecus, ut caetera, sed interius armavit; nec munimentum ejus in corpore, sed in animo posuit...*“ (Lactantius, *De opif.* 2 / PL, 7, 15b-16a.)

<sup>483</sup> „*Cum igitur statuisset Deus ex omnibus animalibus solum hominem facere coelestem, caetera universa terrena, hunc ad coeli contemplationem rigidum erexit, bipedemque constituit, scilicet ut eodem spectaret, unde illi origo est; illa vero depressit ad terram, ut quia nulla his immortalitatis expectatio est.*“ (Lactantius, *De opif.* 8 / PL, 7, 34a.)

<sup>484</sup> „*Vas est quidem corpus quodammodo fictile, quo animus, id est homo ipse verus continetur...*“ (Lactantius, *De opif.* 1 / PL, 7, 12a.)

Protože zde rozvíjí myšlenku, že „*anima morte sopiatur, animus somno*“<sup>485</sup>, lze vyvodit, že pro Lactantia je *anima* Bohem stvořená nesmrtelná substance, výrazem *animus* pak označuje činnost této substance. V tomto významu má výraz *animus* blízko k *mens* a lidské duševní činnosti, včetně smyslů (*sensus*).<sup>486</sup> To naznačuje i úvodní Lactantiova otázka „*idemne sit anima, et animus; an vero aliud sit illud, quo vivimus, aliud autem, quo sentimus et sapimus*“<sup>487</sup>, z níž vyplývá, že pojmem *anima* autor označuje životní sílu („*quo vivimus*“), kdežto *animus* je pro něj prostředkem vnímání a myšlení („*quo sentimus et sapimus*“).